
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2889 del 24/12/2021

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2889 del 24/12/2021

Classifica: 007.07 Anno 2021 (Proposta n° 13861/2021)

Oggetto PROGETTO INTERREGIONALE "LE VIE DI DANTE TRA 
ROMAGNA E TOSCANA" ATTRAVERSO L'ESCURSIONISMO A 
PIEDI E IN BIKE: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SEGUITO 
DELLE CONVENZIONI CON ASSOCIAZIONE ONLUS “IL 
CAMMINO DI DANTE” E  ASSOCIAZIONE ONLUS “IL 
CAMMINO DI DANTE IN CASENTINO”. IMPEGNO DI SPESA 
PER IL TRIENNIO 2021/2023

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 18 
Centro di Costo 18 
Resp. del Proc. DOTT.SSA ALDA LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

PATLUD00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 20649   5.000,00

 2022 20649   5.000,00

 2023 20649   5.000,00

 2021 20649   1.000,00

 2022 20649   1.000,00

 2023 20649   1.000,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2889 del 24/12/2021

  2 / 6

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.
Dato atto che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 

attivi e passivi, esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 

degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Preso atto:

 che ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi 

della L. 56/2014, nonché della L.R. 22/2015, come modificata dalla L.R. 70/2015 e 

9/2016, anche alla luce delle relative deliberazioni attuative;

 che è indubbio come il ricco patrimonio culturale e naturale presente su tutto 

il territorio metropolitano ne costituisca uno dei maggiori elementi di 

caratterizzazione;

 che conseguentemente, nell’ambito delle funzioni attribuite dalla legge e 

secondo le indicazioni contenute nello Statuto, la Città Metropolitana persegue le 

migliori condizioni di equità nello sviluppo sociale nelle diverse parti del territorio 

metropolitano, valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, 

archivistico, documentale e librario del territorio in tutte le sue forme, attiva 

politiche di promozione turistica, promuove il diritto allo studio ed alla formazione 

dei cittadini e la realizzazione di un sistema educativo che garantisca pari 

opportunità di istruzione;

 che in tale contesto la Città Metropolitana si pone quale strumento al servizio 

dei Comuni che la compongono, favorendo azioni diffuse, capaci di caratterizzare e 

valorizzare le specificità dei territori ed al tempo stesso arricchirne il valore 

attrattivo complessivo;

Richiamato il Piano Strategico Metropolitano (PSM) approvato dal Consiglio Metropolitano 

il 5 aprile 2017 ed aggiornato il 19 dicembre 2018 il quale individua all’interno della visione 

Opportunità Diffuse la strategia Attrattività Integrata, ponendosi quale obiettivo la corretta 

gestione strategica delle risorse turistiche, attraverso una valorizzazione integrata del 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2889 del 24/12/2021

  3 / 6

potenziale a disposizione, con l’obiettivo di sviluppare e potenziare le destinazioni turistiche 

attraverso l’offerta di soluzioni innovative, e promuovendo l’attrattività diffusa e integrata dei 

territori quale strategia fondante le politiche turistiche di area vasta, per incrementare e 

incanalare i flussi turistici verso i diversi poli attrattori dell’area metropolitana e, nell'ottica 

interregionale del progetto le Vie di Dante, dei territori compresi fra Firenze, Ravenna e 

Arezzo.

Richiamate

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 50 del 07.06.2020 con la quale è 

stato approvato il Protocollo d’Intesa avente per oggetto "l’individuazione di un 

sistema turistico di prodotto interregionale denominato “Le Vie di Dante tra 

Romagna e Toscana";

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 23.12.2020 con la quale, tra 

l’altro, è stato approvato il progetto che dettaglia le attività della Città Metropolitana 

di Firenze in merito a tale sistema turistico di prodotto, specificando che esso è 

incentrato sia su cammini, ovvero itinerari percorribili a piedi o con altre forme di 

mobilità non motorizzata (bici, cavallo), sia su percorsi effettuabili, almeno in parte, 

con modalità di trasporto motorizzato ma a limitato impatto ambientale quali il 

treno, nell’ottica di una fruizione ampia e lenta del territorio, nel rispetto della 

sostenibilità ambientale e di una valorizzazione turistica dei territori interessati che 

coinvolga mercati obiettivo e segmenti di prodotto il più possibile diversificati, in 

vista di una sostenibilità economica duratura, avviando un programma organico di 

collaborazione tra gli enti sottoscrittori, garantendo il raccordo e il coordinamento 

delle attività necessarie per realizzare una offerta turistica di qualità collegata a 

detto sistema;

Ricordati gli schemi di convenzione, approvati con la richiamata Deliberazione di 

Consiglio Metropolitano n. 103/2021:

 schema di convenzione recante “Convenzione tra Città Metropolitana di Firenze, 

Comune di Ravenna e Associazione Il Cammino di Dante per la collaborazione sul 

progetto ‘Le Vie di Dante tra Romagna e Toscana’”;

 schema di convenzione recante “Convenzione tra Città Metropolitana di Firenze e 

Associazione Il Cammino di Dante in Casentino per la collaborazione sul progetto 

‘Le Vie di Dante tra Romagna e Toscana’”;

Visti:

- il Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti pubblici e 

privati approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 14/12/1990;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2889 del 24/12/2021

  4 / 6

- il Capo IV del vigente Disciplinare delle attività di rappresentanza istituzionale della 

Provincia di Firenze approvato con DGP n. 48 del 23/02/2007 che regolamenta 

l’erogazione di contributi ad enti, associazioni, istituti, soggetti pubblici o privati per 

attività aventi rilevanza istituzionale, dettagliando le modalità di presentazione delle 

domande di contributo, i criteri di concessione e le modalità di rendicontazione 

dell’attività svolta;

- in particolare, l’art. 6 “Tipologia di contributi” il quale stabilisce che la Città 

Metropolitana può concedere ad enti Pubblici o privati contributi finalizzati al sostegno 

di attività che possono valorizzare il ruolo istituzionale  dell’Ente, incrementandone il 

prestigio e la capillarità sul territorio locale, nazionale e internazionale; i suddetti 

contributi possono riferirsi ad attività e/o iniziative in relazione alle quali la Città 

Metropolitana ha concesso il patrocinio e sono, di norma, erogati per lo svolgimento di 

iniziative e manifestazioni che rechino lustro all’immagine dell’Ente assicurandone una 

adeguata presenza istituzionale nel territorio e che abbiano un particolare valore 

sociale-solidaristico, artistico-culturale, educativo, turistico-promozionale ecc.;

Dato atto che il finanziamento di cui trattasi ha valenza pluriennale – con inizio a 

dicembre 2021 e termine entro il 31/12/2023 – e che è necessario provvedere pertanto ad 

assumere i relativi impegni di spesa per la parte di competenza dell'anno in corso e per i 

due successivi esercizi finanziari;

Precisato:

- che la concessione dei contributi è riferita sia ad attività svolta e rendicontata nel corso 

dell’annualità 2021, sia ad attività che saranno svolte e rendicontate nelle successive 

annualità 2022 e 2023;

- che le attività rendicontate dovranno riportare su tutto il materiale informativo 

prodotto il logo della Città Metropolitana di Firenze;

- che la concessione dei contributi resta comunque vincolata all’impegno di utilizzarli per 

le finalità per le quali sono stati accordati, pena la revoca (art. 8, comma 2, Disciplinare 

sopracitato) e che la liquidazione sarà effettuata in conformità a quanto stabilito 

dall’art. 10 del medesimo Disciplinare;

- che ciascun beneficiario dovrà impegnarsi alla rendicontazione dell’attività prodotta e 

delle spese sostenute entro l’anno a cui il contributo si riferisce o nel primo mese 

dell’anno successivo, pena decadenza dal contributo concesso;

- che la Città Metropolitana di Firenze, a fronte dei contributi erogati, potrà effettuare 

dei sopralluoghi/visite durante la realizzazione degli eventi le cui date saranno 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2889 del 24/12/2021

  5 / 6

comunicate ufficialmente ai competenti uffici; la Città Metropolitana di Firenze, inoltre, 

effettuerà controlli sulla documentazione attestante le spese sostenute per la 

realizzazione dei progetti finanziati ed eventualmente chiedere documentazione 

integrativa;

Visti:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, 

n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con le modifiche istituzionali 

introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione 

della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n.  4 del 15.01.2020;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 71 del 30.09.2020 con la 

quale è stato approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23.12.2020 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28.01.2021 con il quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 e in particolare l’obiettivo gestionale 

7120211 - Le Vie di Dante;

- il Piano della Performance 2021-2023 approvato con Atto del Sindaco 

Metropolitano n. 24 del 25.03.2021;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28.12.2017 e n. 14 del 19.07.2018 

con i quali è stata approvata la macrostruttura dell'Ente;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021, , con il quale è 

stato conferito al dott. Otello Cini, in aggiunta a quanto stabilito con Decreto n. 27 

del 29.12.2017, le funzioni relative agli Uffici Gabinetto, Provveditorato e U.O. 

Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale;

- l’A.D. n. 2082 del 30.06.2021 con cui è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Posizione Organizzativa Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2889 del 24/12/2021

  6 / 6

- l’A.D. n. 2603 del 27.08.2021 con il quale sono stati assegnati alla sottoscritta 

gli obiettivi di PEG con il personale ed i capitoli di spesa ad essi riferiti, e in 

particolare l'obiettivo 7120211_5 Le Vie di Dante;

Richiamati l'art. 107 del D.lgs 267/2000, l'art. 20 del regolamento di contabilità, e 

rivelata pertanto la propria competenza in merito;

DETERMINA

 di impegnare € 5.000,00 sul capitolo 20649 “CONTRIBUTI AD 

ASSOCIAZIONI PER PROGETTO VIE DI DANTE ANNI 2021/2023”, per gli 

esercizi finanziari 2021-2022-2023,  a favore dell'Associazione onlus Il Cammino di 

Dante;

 di impegnare € 1.000,00 sul capitolo 20649 “CONTRIBUTI AD 

ASSOCIAZIONI PER PROGETTO VIE DI DANTE ANNI 2021/2023”, per gli 

esercizi finanziari 2021-2022-2023,  a favore dell'Associazione onlus Il Cammino di 

Dante in Casentino;

 di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web 

dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dagli artt. 26 

e 27 del D.Lgs n. 33/2013.

 

Firenze, 24/12/2021   

 IL FUNZIONARIO  

 FANTONI ALDA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


